

KẾ HOẠCH

Xét duyệt tiêu chuẩn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 3713/HD-BCH ngày 29/7/2024 của Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn quy trình xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ; bình cử, công khai trong công tác tuyển quân năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-HĐ.NVQS ngày 31/7/2024 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Thành phố về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-HĐ.NVQS ngày 12/8/2024 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự Thành phố về việc xét duyệt tiêu chuẩn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025.

Để bảo đảm về chất lượng tiêu chuẩn của công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025; Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Ninh Thành xây dựng kế hoạch xét duyệt tiêu chuẩn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2025 có đủ tiêu chuẩn về trình độ văn hóa, tiêu chuẩn về lai lịch chính trị; bảo đảm công bằng, dân chủ, đúng Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015; Luật Công an nhân dân (CAND) năm 2018.

2. Yêu cầu

Hội đồng NVQS phường làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp, tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn cho công dân đúng quy trình, chặt chẽ, bảo đảm không để thành phần không tốt vào lực lượng Quân đội và Công an.

II. ĐỐI TƯỢNG XÉT DUYỆT TIÊU CHUẨN

Nam công dân tuổi từ 18 đến hết 25 tuổi (sinh từ ngày 14/02/2000 đến ngày 15/02/2007); công dân tốt nghiệp Cao đẳng, Đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì tuyển chọn, gọi nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đến hết 27 tuổi (Sinh từ ngày 15/02/1998 trở về sau). Ưu tiên gọi nhập

ngũ công dân tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, đào tạo nghề để nhập ngũ.

III. TIÊU CHUẨN XÉT DUYỆT

Để bảo đảm công tác xét duyệt tiêu chuẩn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND các cấp được chặt chẽ, dân chủ công bằng, đúng luật. Hội đồng NVQS căn cứ vào các văn bản sau để tiến hành xét duyệt tiêu chuẩn cho công dân:

*** Tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ**

- Căn cứ vào các Điều 41 Luật NVQS năm 2015; Điều 5 Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn gọi công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư 263/2013/TT-BQP ngày 31/12/2013 của Bộ Quốc phòng quy định về cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu, cơ mật trong Quân đội; một số đơn vị đặc biệt có quyết định riêng.

*** Tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND**

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND phải bảo đảm các tiêu chuẩn về độ tuổi, tiêu chuẩn sức khỏe, tiêu chuẩn về chính trị theo quy định.

- Bảo đảm tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, chiến sỹ CAND theo quy định tại Thông tư số 144/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về thẩm tra lý lịch trong CAND; Thông tư số 48/2023/TT-BCA ngày 10/10/2023 của Bộ Công an quy định tiêu chuẩn về chính trị của cán bộ, chiến sỹ CAND.

*** Chú ý:** Chỉ tuyển chọn nhập ngũ nam công dân có học vấn từ lớp 8 trở lên, tuổi đời từ 18 đến 25; công dân có trình độ Cao đẳng, Đại học đến hết tuổi 27; ưu tiên những công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp. Tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND có trình độ tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên.

IV. PHƯƠNG PHÁP XÉT DUYỆT TIÊU CHUẨN

1. Văn bản thực hiện

- Kế hoạch của Hội đồng NVQS về việc tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn.
- Báo cáo của Hội đồng NVQS về kết quả phúc tra, đăng ký nguồn và kết quả sơ tuyển sức khỏe của công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.
- Các loại danh sách:
 - + Danh sách các bệnh miễn đăng ký NVQS (Mẫu số 01/DS).
 - + Danh sách miễn gọi nhập ngũ trong thời bình (Mẫu số 02/DS).
 - + Danh sách tạm hoãn chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe (Mẫu số 03/DS).

+ Danh sách không tuyển chọn và chưa xét tuyển vào phục vụ trong Quân đội (Mẫu số 04/DS).

+ Danh sách tạm hoãn theo Điểm g, Khoản 1, Điều 41, Luật NVQS (Mẫu số 05/DS).

+ Danh sách tạm hoãn về chính sách (Mẫu số 06/DS).

+ Danh sách tạm hoãn theo văn bản hợp nhất của Văn phòng Quốc hội (Mẫu số 07/DS).

+ Danh sách đủ điều kiện điều động sơ tuyển sức khỏe (Mẫu số 08/DS).

- Biên bản họp Hội đồng NVQS xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ (theo mẫu quy định).

- Báo cáo kết quả xét duyệt tiêu chuẩn (Mẫu dùng chung báo cáo số lượng công dân nam trong lứa tuổi nhập ngũ, Biểu số 06/GNN-2016).

2. Tổ chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn nhập ngũ

a) Thành phần

- Mời thành viên Hội đồng NVQS Thành phố phụ trách địa bàn phường.

- Đại diện Ban CHQS Thành phố và cơ quan chuyên môn.

- Chủ tịch UBND phường kiêm chủ tịch HĐ.NVQS, chủ trì hội nghị.

- Thành viên Hội đồng NVQS phường.

- Ban CHQS phường (Phân công cán bộ làm thư ký ghi biên bản hội nghị).

- Bí thư chi bộ, trưởng khu phố.

- Khu đội trưởng.

b) Trình tự nội dung hội nghị

- Ban CHQS phường phân công cán bộ làm công tác tổ chức: Giới thiệu thành phần tham dự, thông báo chương trình hội nghị.

- Chủ trì hội nghị quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung, phương pháp hội nghị.

- Thông báo dự kiến chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ của Thành phố giao cho phường.

- Thành viên Hội đồng NVQS (các ngành Quân sự, Công an, Y tế...): Quán triệt các nội dung cơ bản của Luật NVQS năm 2015; Luật CAND năm 2018 và các Thông tư, hướng dẫn có liên quan đến xét duyệt tiêu chuẩn.

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường

+ Thông qua báo cáo kết quả phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi SSNN.

+ Thông qua từng lý lịch NVQS, hồ sơ của từng loại danh sách.

- Thành viên Hội đồng NVQS phường, xã và các thành phần tham dự phát biểu thảo luận.

- Phát biểu chỉ đạo của Hội đồng NVQS Thành phố.

- Chủ trì hội nghị kết luận. Chốt lại từng danh sách và đề nghị xét duyệt cấp Thành phố.

- Thư ký tổng hợp ghi biên bản và thông qua trước hội nghị.

- Kết thúc hội nghị.

- Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS (Ban CHQS) tổng hợp hoàn chỉnh các loại danh sách, biên bản báo cáo kết quả hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn gửi về Hội đồng NVQS Thành phố (qua Ban CHQS Thành phố).

* **Lưu ý:** các loại danh sách trên phải có chữ ký của cơ quan chức năng chịu trách nhiệm trước khi đưa ra Hội nghị xét duyệt; những trường hợp theo Khoản 4, Điều 4 Luật NVQS không đưa vào nguồn khi tổ chức xét duyệt NVQS tuyển chọn công dân phục vụ tại ngũ.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 14h00, ngày 05/09/2024 (Thứ năm)

2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường Ninh Thạnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS phường

Tham mưu Đảng ủy, UBND, Hội đồng NVQS phường triển khai kế hoạch đến tận các khu phố; kiểm tra lý lịch đăng ký của từng thanh niên, phân loại danh sách cụ thể để khi xét duyệt tiêu chuẩn được thuận lợi, bảo đảm chất lượng. Chuẩn bị đầy đủ các văn bản liên quan phục vụ thành viên Hội đồng NVQS phường.

2. Công an phường

Chịu trách nhiệm về lai lịch chính trị, đạo đức, tuổi đời của từng thanh niên; phân công Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn nắm chắc từng đối tượng thanh niên; tham mưu cho Hội đồng những thanh niên có đạo đức chính trị tốt đủ điều kiện nhập ngũ năm 2025.

3. Cán bộ LĐ - TBXH

Tham mưu cho Hội đồng chịu trách nhiệm về hoàn cảnh kinh tế; gia đình của thanh niên đảm bảo an tâm tốt nhập ngũ năm 2025.

4. Cán bộ VH - XH

Nắm chắc về trình độ tiêu chuẩn văn hóa của thanh niên SSNN năm 2025.

5. Thành viên HĐ.NVQS phường

Căn cứ theo tiêu chuẩn, nguyên tắc thủ tục, các hướng dẫn, các văn bản quy định của luật NVQS để đưa ra xét duyệt bảo đảm công bằng, dân chủ, đúng luật và công khai.

6. Các khu phố

Nắm rõ hoàn cảnh kinh tế, điều kiện chính trị, mối quan hệ nơi thường trú của gia đình và thanh niên để đưa thanh niên ra xét duyệt đúng và chắc từng người. Mời các thành phần có liên quan: ban ngành khu phố, tổ tự quản; cộng tác viên dân số; tham gia đầy đủ nhằm giúp thuận lợi cho công tác xét duyệt.

Trên đây là Kế hoạch xét duyệt tiêu chuẩn trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 của Hội đồng NVQS phường Ninh Thạnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS Thành phố;
- TT UBND phường;
- Thành viên HĐ NVQS phường;
- Hội đồng NVQS phường;
- 06 khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Trần Thanh Hải**